
Základní škola a Mateřská škola Křoví, příspěvková organizace 

se sídlem 594 54 Křoví 190, email: reditelka@zskrovi.cz 

                                                   VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY 

Č.j.:            Spisový / skartační znak    ZŠMŠ 55/2021        A.1.                  A10 

Vypracoval: Iva Maloňová  

Směrnice nabývá účinnosti dne: 1.11.2021 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást 

tohoto předpisu. 

 

Práva a povinnosti žáků 

Žák má právo: 

• na odpočinek a volný čas 

• na dodržování základních psychohygienických podmínek 

• vyjádřit svůj názor, který neodporuje zásadám slušnosti 

• zapojit se do diskuze o rozhodování programu činnosti školní družiny 

• na volbu mezi různými činnostmi školní družiny 

Žák je povinen: 

• řádně docházet do školní družiny, pokud byl přijat k pravidelné docházce 

• svou nepřítomnost ve školní družině či odchylku od pravidelné docházky doložit 
písemně 

• neopouštět prostory školní družiny bez vědomí vychovatelky školní družiny 

• dodržovat vnitřní řád školní družiny, dohodnutá pravidla chování a pokyny 
k bezpečnosti a ochraně zdraví, se kterými byl seznámen 

• respektovat práva druhého, chovat se a vyjadřovat slušně, nedopustit násilí vůči 
druhému  

• nenosit do školní družiny cenné věci – školní družina neručí za jejich ztrátu či poškození 

 

Práva a povinnosti zákonných zástupců 

Zákonní zástupci mají právo: 

• na informace týkající se pobytu žáka ve školní družině 



• na řešení připomínek, námětů, stížností s vychovatelkou školní družiny nebo 
s ředitelkou školy 

Zákonní zástupci jsou povinni: 

• uvést v přihlášce rozsah docházky a způsob odchodu žáka ze školní družiny a tyto časy 
dodržovat 

• zajistit, aby žák řádně docházel do školní družiny 

• informovat vychovatelku školní družiny o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních 
obtížích žáka nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na jeho 
zapojení do činnosti školní družiny 

• hlásit veškeré změny kontaktních údajů 

• respektovat ustanovení vnitřního řádu školní družiny a pokyny vychovatelky 
 
 

           Provoz a vnitřní režim školní družiny 

 

• činnost školní družiny je určena pro žáky 1. – 4. ročníku, v případě volné kapacity pro 
žáky 5. ročníku 

• žáka do školní družiny přihlašuje zákonný zástupce předáním řádně vyplněné přihlášky 
s přesným uvedením času a způsobu odchodu ze školní družiny, přihlášky eviduje 
vychovatelka 

• o přijetí žáka k činnosti školní družiny rozhoduje ředitelka školy na základě vyplněných 
náležitostí v písemné přihlášce 

• odhlášení z docházky do školní družiny (dále jen ŠD) oznámí rodiče písemnou formou 
vychovatelce ŠD 

• vyloučení z docházky do ŠD rozhodně ředitelka školy na základě návrhu vychovatelky 
ŠD a po projednání v pedagogické radě. Rozhodnutí o vyloučení ze ŠD sdělí ředitelka 
školy rodičům žáka písemně s patřičným zdůvodněním. 

• k vyloučení žáka ze školní družiny může dojít v případě, pokud žák soustavně či 
opakovaně určitým způsobem porušuje kázeň a pořádek, ohrožuje zdraví a bezpečnost 
ostatních 

• jakékoliv změny v rozsahu docházky žáka do školní družiny, způsobu a doby odchodu 
sdělují zákonní zástupci vychovatelce školní družiny písemnou formou 

• výchovně vzdělávací práce a další činnosti ve školní družině probíhají podle rozvrhu 
činností  

• ŠD využívá pro svoji činnost I. třídu, v případě potřeby atrium, školní zahradu, 
tělocvičnu, víceúčelová obecní hřiště 

• provoz školní družiny zajišťuje jedno oddělení školní družiny, které se naplňuje nejvýše 
do počtu 25 žáků 

• po ukončení 4. vyučovací hodiny přebírá vychovatelka žáky, kteří již nemají výuku a 
přebírá za ně zodpovědnost 

• žáci docházející do ŠD, kteří mají delší vyučování, odchází na oběd s vyučujícím, který je 
vyučoval poslední hodinu  



• do ŠD chodí žáci vhodně oblečeni, na sportovní činnosti se převlékají a na ven mají 
pevnou obuv 

• nepřítomnost žáka v ŠD je omluvena nepřítomností žáka ve škole, pokud je žák 
vyzvednut rodiči z vyučování během dne, ohlásí vychovatelce tuto skutečnost třídní 
(předávající) učitel 

• odchod ze ŠD v jinou dobu než je uvedeno na přihlášce do ŠD je možný jen na základě 
písemného sdělení zákonného zástupce s uvedením data a času a s osobním 
vyzvednutím žáka. Za písemné sdělení je možno považovat SMS, email. 

• pokud bude žáka, který ze školní družiny neodchází sám, vyzvedávat jiná osoba než 
rodič nebo osoba uvedená na zápisním lístku, musí být o této skutečnosti vychovatelka 
písemně upozorněna zákonným zástupcem žáka 

• jestliže si žáka, který ze školní družiny neodchází sám, nevyzvednou rodiče do konce 
stanovené provozní doby ŠD, spojí se vychovatelka telefonicky  s rodiči a setrvá ve 
škole do jejich příchodu 
 

                       Provozní doba ŠD :  
          PO     6.30 – 7.30  12.00 – 15.30 hod.  

                ÚT      6.30 – 7.30             12.00 – 15.30 hod. 
          ST      6.30 – 7.30   12.00 – 15.30 hod. 
          ČT      6.30 – 7.30  12.00 – 15.30 hod. 
          PÁ      6.30 – 7.30  12.00 – 15.30 hod. 
 
 

6.30 – 7.30  ranní družina – odpočinkové činnosti, příprava na vyučování 

• stolní a společenské hry 

• konstruktivní stavebnice 

• omalovánky, kresba na volné téma 

• četba knih a časopisů 

• rozhovory s dětmi 
 

11.45 – 12.15      příprava na oběd, hygiena, oběd, přechod do ŠD 
 
12.15 – 13.00 odpočinkové činnosti 

• poslech pohádek a písniček 

• stolní a společenské hry 

• konstruktivní stavebnice 

• omalovánky, kresba na volné téma 

• četba knih a časopisů 

• rozhovory s dětmi 

• relaxační cvičení 

• odpočinek na koberci 
 
13.00 – 13.45 rekreační  činnosti 

• pohybové hry 

• míčové hry 

• vycházky 



• pobyt v přírodě 

• individuální a kolektivní hry 
 
13.45 – 14.30 zájmové činnosti 

• výtvarné a rukodělné 

• hudební 

• literárně-dramatické 
 

14.30 – 15.30  odpočinkové činnosti, příprava na vyučování 

• volné hry 

• didaktické hry 

• hádanky 

• křížovky 
 
Režim dne lze měnit v závislosti na zvoleném programu, počasí, ročním období a zájmu dětí. 
Žáky, přihlášené do některého z kroužků realizovaných v rámci školy, si ve ŠD přebírají vedoucí 
těchto kroužků a po skončení opět předávají vychovatelce. 
Za pobyt děti ve školní družině není vybírán poplatek. 
 
Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně    

patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství a násilí 

• žáky vychovatelka poučí o bezpečnosti a chování ve školní družině, poučení zapíše do 
třídní knihy 

• žáci se řídí pokyny vychovatelky, školním řádem a řádem školní družiny 

• zjistí-li žák závadu, informuje o ní okamžitě vychovatelku. Případné závady, které 
vzniknou a mohly by ohrozit zdraví žáků nebo vychovatelky, budou ihned odstraněny. 

• žák bez vědomí vychovatelky neopouští oddělení 

• na chodbě, ve třídě, ve školní jídelně, v šatně, na WC se chová tak, aby sobě ani jinému 
neublížil, nezpůsobil úraz a neničil zařízení školní družiny 

• ve ŠD se žák chová ohleduplně, nemluví vulgárně a uklízí si po sobě hračky 

• žák je povinen chránit si své zdraví a zdraví svých spolužáků, udržuje čistotu, pořádek, 
dodržuje bezpečnostní předpisy 

•  každý úraz či nevolnost okamžitě hlásí vychovatelce 

• z bezpečnostních důvodů žák nemanipuluje s okny a elektrickými přístroji 

• při odchodu na vycházku se žák v šatně přezuje, oblékne a čeká na pokyn vychovatelky 

• vychovatelka respektuje základní fyziologické potřeby žáků a vytváří podmínky pro 
jejich zdravý vývoj 

• vychovatelka se snaží o předcházení vzniku rizikového chování 

• vychovatelka vede žáky ke smysluplnému naplňování volného času jako prevenci před 
sociálně patologickými jevy 

• žáci mají zakázáno pořizovat ve školní družině jakékoliv nahrávky – audio, video, foto 

 

    



   Podmínky zacházení s majetkem školní družiny  

• žáci zacházejí s majetkem školní družiny šetrně 

• pečují o propůjčený majetek školní družiny, ochraňují jej před ztrátou a poškozením 

• poškození věci i ztrátu oznamují neprodleně vychovatelce školní družiny 

• dbají na dostatečné zajištění svých věcí, odkládají je pouze na místa k tomu určená 

• v případě úmyslného poškození nebo zničení majetku školní družiny, majetku žáků, 
pracovníků školy žákem je vyžadována úhrada od zákonných zástupců žáka, který 
škodu způsobil 
 

 
 
 

Závěrečná ustanovení 
 
Vnitřní řád nabývá platnosti dnem 1.11.2021 
 
 
Dnem 31.10.2021 pozbývá účinnosti Vnitřní řád ŠD vydaný 1.9.2015 

 

 

 

                                                                         

 
 
 
V Křoví dne: 27.10.2021                            Mgr. et Mgr. Hana Blaťáková 
       ředitelka školy 

 

 

 

 

 
 


